hoc est. in me sancto vel in sanctitate mea. sic Gen. xxv. dicitur. Per memetipm iurauī dicit dñs z̄c. **I**ſi dauid mentiar. Dicly si accipitur negatiōne. p̄ non. i. non mentiar ip̄e David. hoc est christo. **L**semē eius. i. spūale. hoc est. p̄p̄s christianus. in eternū manebit. **O**t thronus eius. i. potestas ch̄ri. **L**sicut sol in aspectu meo. i. in p̄ntia mea p̄p̄era manens z̄ sicut luna p̄fecta. id ē. plena. **L**in eternū. Hec dicit. q̄ sol z̄ luna nō deficiunt corruptionē in eternū sic ch̄ri regnū durabit. **L**et testis in celo fidelis. i. ip̄e christus q̄ nō solū est rex z̄ iudex sed etiā testis veritatis. ip̄e in celo. s. corā p̄e est fidelis testis q̄ ip̄e redemit mūndū p̄p̄ter q̄ reseruare sunt cicatrices in christi corpore ad testimoniuū veritatis. Ip̄se quoq; est testis fidelis q̄ deus impleverit z̄ implebit p̄missa de celesti nostra remuneratōe. **T**u ho repulisti. Dic iam scriptura loquit̄ de corpe ch̄ri mystico. s. de ecclia z̄ in p̄sona apostolorū ac filiorū primitive ecclesie. Tu vero. s. deus pater repulisti. i. videris repulisse. i. ab hac p̄missione p̄mittendo christū crucifigi z̄ desperisti. i. despēctū dedisti. **L**distulisti christū tuū. i. a gloria tradendo i manus inimicorū. **A**l distulisti credi ab hominib⁹ christū tuū. Nam cum viderunt eum tam infirma pati nō crediderūt christum esse quē sperabant fore īmortalem. **A**ueristi testamentū serui tui. id est. videris auerisse pactum christi tui quo p̄miseras nos secum regnare. **P**phanasti. i. p̄phanari p̄misisti. **L**terra sanctuarū eius. i. eccliam christi in terra constitutam. **D**estruxisti omnes sepes ei⁹. id est. destruxisse videris omnia verba legis z̄ prophetarum vel prelatos ecclesie p̄mittendo occidi q̄bus muniebarur contra hereticos z̄ aduersitates. **P**osuisti firmamentum eius formidine. i. nos apostolos qui sumus sc̄ firmamentū fidei ecclie: posuisti in formidinem ita ut in sua captiōne fugeremus p̄ timore. **D**iripuerūt eum. i. membra eius dum ecclie filios rapuerūt ad diuersas penas pro fide christi. **O**mnes transiuntes viam. i. omnes infideles transgressores vi sc̄ divine legis z̄ iusticie. **I**actus est opprobriū vicinis suis. i. iudeis z̄ p̄ncipib⁹ lacerdotū. **E**xaltasti dexterā deprementiū eū. i. per securorū potestatē p̄tra christū z̄ eius ecclia. z̄ sic. **L**etificasti omnes inimicos eius. **A**ueristi adiutoriū gladii eius. i. verbi p̄dicationis eius cū non p̄ficit in iudeis sermo eius. **C**et nō es eis auxiliatus in bello. i. in cōflictu passiōnis vel in tribulacione liberando trahiliter vel pro regendo ne pateretur. **D**eduxisti eum ab emundatione. id est. destrui permisisti eius eccliam ut per martyrium emundetur a peccatis. vel destrui permisisti ab emundatione. id est. a p̄sitate fidei dum plurimi seducuntur ab hereticis z̄ plures per tormenta negant christum qui ante p̄ fidem veram fuerant mundati. **L**et sedem eius.

Psalmus. LXXXIX

al sanctos Christi in quibus manet per fidem [in terra] collisisti. s. permittendo eos secum corpus occidi in terra. **O**morasti dies temporis eius. i. quia multi in iuncte cū adhuc possent plus vivere in terfecti sunt recte perfudisti eum confusione. scz qn̄ subsannabatur irridebat a gentiō in persecuzione. Tandem scriptura loqns in persona ecclie succedentis apostoliz crescentis dicit. **V**sq; quo domine auertis. scz oculos misericordie tue a nobis [in finem]. i. tamdiu Lex adest sicut ignis ira tua. id est. qd̄ diu sic te iratu nob ostendis dum puniri pmitis. Et dicit. sicut ignis s. qui purgat aurum et consumit ligna. In quo significatur q illa persecutio ecclesie purgavit electos: s̄ reprobos consumpsit ad damnationem. **O**morate que mea substantia. i. subsistens stabilis non est ex me cum homo sit fragilis ad casum: et iō indigo tua misericordia nūquid em vane constitueristi omnes filios hominū. q. d. nō. sed ad beatitudinem eos creast spem resurrectionis. Ideoq; si homini non aderit dei misericordia sine qua non potest pervenire ad beatitudinem. vane. i. frustra esset constitutus homo. quia secum philosophum frustra esse dicit quod non attingit finē suū. Hic medicina dicit frustra p̄tinata que non sanat. Et licet quo ad hoc frustra esset homo. veruntamen non esset frustra. quia q mali dominantur in iste: est ad gloriam dei et electorū. **Q**uis est homo qui vivet et nō visdebit mortem? q. d. null. quia omnes debent mori. Leruet animā suam de manu inferi. q. d. nullus. s. ex seipso nisi per christum liberat de potestate inferni. **U**bi sunt misericordie tue antique domine. scz patribus olim dispositis in eos. s. sicut iurasti David. s. permittendo christum de stirpe David nasciturum. **I**n veritate tua. i. in te ipso qui es veritas iuratio. sicut p̄phera in persona ecclesie orat. q̄ deus misericordiam suā nobis et christū exhibendā ostendat in saluando ecclesiā et conservando in persecutionibus. **O**mnia esto. s. ad retribuendum in celo. domine opprobriū seruo et tuorum. id ē. seruis tuis illati ab infidelibus qd̄ scz opprobrium. **L**continui in sinu meo. i. patienter sustinui in mente meā multarū gentium. i. a multis gentibus infidelibus. **Q**uod exprobrauerunt inimici tui domine. s. iudei et pagani. **Q**uod exprobrauerunt comutationē christi tui. id est. exprobando dixerunt q̄ in crucifixum hominem et mortuum crederemus qui sic comutatus est quasi perijset comutando vitam suā in tale morum turpissimā. q. d. **O**mnia esto ad vindicandum de tali exprobatione ut cognoscant et confiteantur omnes sicut et nos christiani dī. **B**enedictus dominus. s. christus Jesus [in eternū] et confirmat dī. fiat fiat. i. Amen amen.

Psalmus. lxxix

Domine refugium factus es nobis. In h̄ psalmo p̄pha moner nos orare ut ad salutem eternā dirigamus per ch̄m. Et vt in oīone magis exaudiamur docet recolere diuīa bñficia: humano generi a p̄ncipio p̄stica. **T**ū p̄pha in persona fidelis pli ad ch̄m loquitur dicens. **D**ñe refugium factus es nobis. scz ch̄ianis: q̄ de eternus factus es temporaliter homo in nobis habitans: ut ad te refugiamus est enim viciorum et p̄secutionem hostis antiquad tutandū. **A** generatione. scz prima iustorum [in generatione] scz nouissimā. **E**st usq; in finem seculi. **P**risus usq; montes fierent aut formaret terra et orbis a lecho et usq; in seculum tu es deus. Ipatz. **T**u ergo deus q̄ factus es nobis refugium. **N**e auertas hominē in humiliatem. id est in dejectione culpe: ne dimittas sed libera: q̄ et dixisti. scz p̄ ora p̄phetarū et sanctorum tuorum. **L**euertimini filii hominū. scilicet a statu culpe ad statum ḡte p̄ penitentiā. q. d. **T**u semper a p̄nō mundi peccatores ad penitentiam reuocasti. Nam adam euam post transgressionē statim reprehendit deus dī. Adamvbi est q̄ sunt reb̄a ad p̄ni ampuocantis secundum Aug. **S**ilv et Cain occiso Abel dixit: Ubi ē Abel fr̄tuus? **O**mni mille anni an oculos tuos tanq; dies hesterne q̄ p̄terit. q. d. **O**p̄ē domine ad te queri citi: q̄ non possumus fidere in longa vita. **O**mni mille anni an oculos. i. respectu eternitatis q̄ diuina cognitione mensura tanq; dies hesterne q̄ p̄terit. i. tanq; p̄terit iam nil est. Sic oē tempus q̄ntūq; longū eternitati comparatū q̄si nihil est. **O**t custodia in nocte. i. vigilia in nocte: q̄ est q̄rtas p̄ noctis: triu aut q̄rtuor horas tpe durās et sic in nihil reputanda ē p̄ sua breuitate: quia qd̄ modicū ē q̄si nihil reputat secundum p̄bū. **H**oc est dicere q̄ omne tempore vite hominis ē sic dies p̄terita et vigilias una nocte. **Q**uoniam nihil habent. i. hec q̄ nullius momenti quasi nihil reputat utraq; **L**eonus anni erunt. id est hominum vita in annis pluribus p̄ nihil esse videt ob modicatem. **N**ane sicut herba transeat: mane floreat et trāseat: yes pere decidat induret et arescat. q. d. Non solum est in nihilum reputanda nec duratio vite humana: sed etiam mutabilis et in continuo transitu: et ibi non est confidendum de vita longa sed ad penitentiam festinandum: quia mutatur vita hominis sicut herba que in mane. id est in p̄ncipio est tenera. **H**ic et homo in pueritia: que per mane qd̄ est p̄ncipium diei significat: sic pueritia est p̄ncipium vite hominis. Et ideo dicit: **M**ane id est pueritia sicut herba transeat. i. cito transit in alia qualitatem ut herba tenera orta sole cito mutatur a solis feruore. **M**ane floreat: scilicet flore iuuentus sicut herba floret ante fructus: et transeat: id est mutatur cito in aliam etatem vel qualitatem. **V**espere: id est in fine vite sicut in senectute.

truce. decidat. s. q. morte sicut herba manē florens: vespere desiccat: induceret: et arescat. sic hō decidit in morte. indurescit in cadaver: et arescit in puluerem. **Quia ideo nobis evenerūt Quia defecimus in ira tua.** i. in vindicta tua qua peccata pāmorū parentum nostroz vindicas penis misericē hui⁹ vi⁹ te. **Let in furore tuo** id est in tue iusticie sententia qua dicasti omnes nos mori oportere. **Turbasti sumus.** s. timore mortis. Et in merito: quia **Possisti iniquitatas nřas in conspectu tuo.** scz ad puniendū: sicut iudez ponit coram se reū quē vult punire **seculum nostrū.** id est decursum tempoz nostroz in hoc seculo. **In illuminatōe vultus tui.** id est in palam corā te: sicut illud qđ est in lumine: quia non potest relacere. **Quonia omnes dies nostri defecerunt: et in ira tua defecimus.** Reperiō est eiusdē sententie ad maiorem exp̄ressionē. **Vel si loquit̄. q. d.** Omnes dies vite nostre defecerunt: quia sunt abbreviate qndo hoīs dies in p̄mis. s. in padiso erant eterni. Postea in ira tua. i. in vltione peccatoroz nostroz defecim⁹: ita. q. abbreviati sunt dies vite homis usq; ad mille vel circa annos (vt Mathusalem et Adam vixerunt) Deinde sexcentis quingentis tricentis annis ut patet circa diluui⁹ temp⁹ viuentib⁹. et tandem de- creuit tempus vite ut sequit̄. **Anni nostri sicut aranea meditabuntur.** id est homies in annis nostris viuentes meditabuntur sicut aranea. hoc ē inutilia facere. sicut aranea semp̄ discurrat fragilē telam concerere: et circa hoc muletū occupat ut viles capiat pdam. s. muscam: et in hoc totam se euiscerat quam tamē facile amittit. s. leuis vēti impulsu vel lapillo injecto: et hmoī de causa. et sic totum perdit quod tanto studio p̄git. **Sic homies medicantur mania:** vt diuicias gregare: dominus edificare: que de facilē et saltez in morte omnia pdunt. **Dies anni noſtroz in ipsis septuaginta anni.** s. durat de comuni cursu. **Si autē in potentatis bus.** i. aliquibus bene complexionatis octoginta anni. s. durent in statu cōuenienti amplius. id est ultra tempus pcedendo erit. **Eorum labor et dolor.** **Quia senectus non est nisi qdam lāguor.** Et est labor in operando: coq viribus deficiēs non potest facere vigorose quod velle r̄. **Et dolor ali-** trius ifirmitatis: pura tussis: paralysis: febris et hu- iusmodi. **Quoniam superuenit māsuetudo.** scz diuini iudicij contemprens ipsum a rigore et corrip̄emur. hoc est dicere: q. diuina misericordia superuenit in hac punitione ire eius breuiantis vāni nostrām ut scz non totaliter delerer propter peccatum: cum iuste posset: sed daret locum homi- nibus ut corrūperent per penitentiam. **Vel sic icel-** ligitur q. ista grauitas senecturis superuenit nobis ex dei misericordia: ut corripiamur ab insolentijs abstinetō. **Quis nouit potestatem ire tue.** id est vindicē quam exeres in iudicio in eos quib⁹ corrigi nolunt. **Let pre timore tuo irām tuām**

di numerare] scilicet in tormentis futuris repro-
bos a filiō gēde: q. d. nullus r̄. **Dexteram tuam**
sic notam fac. **Nic per dexteraz intelligitur et ei**
filius. per quem deus pater operatus est omnia
sicut solent homies per dexteram operari ea que faci-
unt. **Et sic est sensus: Filium tuum sic notifica nob̄**
ut possimustim re eius iustum iudicium et poten-
tiam noſse. et eruditos corde in sapientia. s.
fac nos illustrando: ut scz per noticiā dm̄i dixerē
tue: hoc est fili⁹ tui: doceamur eius doctrina et ex-
empli contemnere terrena et appetere celestia. et sic cri-
mus eruditū corde in sapientia vera: que eit d̄ sumis
et eternis rebus r̄. **Conuertere domine.**
scilicet respiciēdo nos oculis tue misericordie **Vt**
qzquo. **Alia translatio habet aliquantulū: et in idē**
sonat v̄zquo. aliquantulum. quasi di. **Dolo: em**
et laborem nostre misericōdī p̄sentis vite aliquantulū
mitiga per christum: spem futuroz bonorum dan-
do. et Deprecabilis esto super seruos tuos. **I**scz preces eorum exaudiendo et desiderium eorum
de aduentu christi implendo. **Repleti sumus**
mane misericordia tua: exultaūmus: et
delectati sumus in oībus diebus nostris. **Dic** propheta ostendit le exauditorū quo ad status
futurū. Nam loquitur b per modū prēteriti defun-
tū. p̄ter certitudinem: di. **Repleti sumus: exul-**
taūmus: delectati sumus. cum littera hebreica ba-
beat: repleamur: exultemus: letemur r̄. Et per ma-
ne fm **Aug.** intelligitur principium eternitatis cla-
rescens post iudicū quando incipit dies in eternū
durare sine nocte. et tunc replebitur misericordia
tua. quia plenitudo dabatur omnis beatitudinis et
imortalitatis et impassibilitatis. et exultabimus et
delectabimus in omnibus diebus sine interpolatiōe
noctis et sine fine. **L**etati sumus pro diebus
antiquis quibus nos humiliasti annis q̄i
bus vidimus mala. id est: letabimur in p̄petu-
um cum angelis pro humiliatiōe et tribulatiōe ma-
loz penalium. que passi sumus in diebus et annis
vite huius: ad horam videmus expiendo. quoniam
mala huius vite per ineritū patientie erunt nobis
causa perpetue leticie. **R**espice i seruos tuos
domine et in opera tua. i. in nos qui sum⁹ ser-
ui cui obedientes et opera tue creationis. **Vel aliter**
et melius. **R**espice in seruos tuos. s. apostolos et san-
ctos tuos. ut p̄ter eorum merita miserearis nostri.
Et in opera tua. s. respice. i. in opera redēptionis q̄i
fecit christus pro nobis. **L**et dirige filios eoz. **I**id est nos omnes imitatores christi et seruoꝝ tuoruꝝ
sanctorum in fide et operib⁹ dirige ad salutem eter-
nam. q. d. **P**ropter merita sanctorum et christi redē-
ptoris nostri: dirige nos ad salutem eternam. **E**t ad
fensem istum videtur legere ecclesia hos v. in **P**re-
ciosa post martyriogum quo sanctoz merita et fe-
sta narrant. **O**c sit splendor domini dei noſtri. **I**d est claritas deitatis christi super nos.
scilicet illuminando mentes nostras lumie gracie.

Psalmus. XC.

Gratia q̄ppe est quedam lux anime a deo immēdiata infusa: ut Aug. li. de natura & gratia dicit. Ideo dicitur splendor dei nostri. Et quia hec lux. s. gratia non est naturalis sed supnaturalis: ideo dicit: super nos tē. Sequit̄. Et opera manū nostrarum dirige super nos. l. i. vt per opera bona mereamur vitam eternam: qd eriam sit supnaturalis. quia vt dicit̄ apostolus. q. Cor. viii. Non sumus sufficiētes cogitare aliquid a nobis: sed omnis nostra sufficiētia ex deo est. Et opus manuum nostrarum dirige. Hic non addit: super nos. vt intelligatur simpliciter de omni actu qui procedit a voluntate nostra. Et sic ē sensus. Omnes act̄ nostros a voluntate nostra imperatos: dirige id est regē sic vt recta via tendant in unum finem debitum qui est deus: et nō recuruerunt ad terrena vicia tē.

Psalmus. xc.

Qui habitat in adiutorio altissimi tē. In hoc psalmo p̄phetat̄ monet exemplo ch̄ri tentationes superare deo adiuvante & p̄fere: et hoc coronā glorie adquirere. Et de huius psalmi virtuosa efficacia fīm dictum. Lassiod. patuit circa p̄ncipiū huius opis. ca. iij. septima rōne. Vinc etiā ecclia hūc psalmū q̄d̄ die ad Cōpletoriū legit idcirco: vt sc̄z fideles virtute huius psalmi p̄ angelos a timore nocturno custodiānt. Unū sp̄ūscetus dicit: Qui habitat in adiutorio altissimi. l. i. rotam spem ponit i deo adiutore. In p̄tectione dei celi cōmorabitur. ne cadat in tentatione. Dicet dñs. i. recognoscēdo h̄mōi p̄ecrōis bñficiū. Susceptor me⁹ es tu. sc̄z in ḡfām p̄tectionis. Et refugū meū. l. s. q̄a ad te refugio a facie inimicorum meorum vīc̄ demonū & p̄secutorū. Deus me⁹ sperabo in eū. l. s. de futuris bonis ab eo cōleqndis. Qm̄ ipse liberabit me de laqueo venantū et a verbo aspero. Laqueus venantū: hoc est demonū: qui more venato capiunt animas: est p̄spēritas mūdi in cupiditate & carnalitate & h̄mōi. Quia sicut animal capitur in laqueo p̄ aliqd̄ bonū apparen̄: puta p̄ elca & h̄mōi: sic hoies p̄ p̄spēra vel bona mōi apparetia. Aspera verba sunt aduersitates: puta p̄secutiones verborū detractionis & maledictionis: ac etiā cōtumeliarū in facto. p̄ter quas vitādas solēt homines a viarecta declinare. sed electi ab istis liberantur a deo. Scapulis suis obumbrabit tibi. Dic loquit̄ sp̄ūscetus p̄ p̄phēram vnicuiq̄ fideli di. q̄ tibi fidelis in deo speranti: obumbrabit ip̄e deus. s. Extra estum tentationū & viciorū: scapulis suis hoc est virtute paternae p̄cōtiōis: sicut pater p̄tēendo filium recipit eum ponendo sub scapulis suis brachīs v̄l humeris. Et h̄ mystice per scapulas significatur passionis christi mysterium qui quasi

suis humeris languores nostros portamus sustinerēdo penam p̄ nobis. Et ipsa christi passio obumbrat̄ nos refugiētes ad eius memoriam p̄tra oēm estū vīctorum. Unde Bern. Nil cōfficax remediuū cōtra estum viciorū q̄ passionis christi memoria. Et sub pennis eius sperabis. l. s. p̄tegi a captione dēmonum. sicut puli. p̄gunt̄ sub alis galline ne rāpiantur ab accipitre. Mystice Ale & penne signifīcant brachia crucis ch̄ri expassā & eius mysteria sub quibz sp̄amus p̄tegi. Scuto circūdabit te veritas eius. l. i. fidei vere cognitio in ch̄ro. q̄a sicut scutum p̄tegit a iaculis inimici hominē: sic deus p̄ veritatem fidei p̄tegit p̄tra iacula diaboli. iuxta illud. s. Pe. v. Adversari⁹ vester diabolus tanq̄ leo rugiens circuit querens quem deuoret: cui resistire fortis in fide. s. christi. Sequit̄. Non timebis a timore nocturno: a sagitta volante in die: a negocio pambulante in tenebris: ab incursu demonio meridiani. Nec s̄ba obscurā sunt & varie a doctoribz exponunt̄. Sed melius & clarius exponunt̄ fīm glo. s. q̄ h̄ q̄ habitat in adiutorio altissimi nō timebunt ab aliquo genere tentationū. Sunt aut̄ quattuor genera tentationū q̄ designant̄ in hoc passu. Unde glo. sup hoc psalmo dicit̄ sic. Distinguit scriptura quatuor genera tentationū que sunt: Lewis & occulta: q̄ signant̄ per timorem nocturnū. Itē leuis & manifesta: q̄ p̄ sagittā volat̄ in die signatur. Grauis & occulta: q̄ signant̄ p̄ negocium pambulans in tenebris. ac Grauis & aperta q̄ accipit̄ur p̄ demoniū meridianū. Nec glo. Pro q̄ lucidius nota fīm doc. q̄ primū genus tentationum. s. que est leuis & occulta signatur per timorē nocturnū: p̄uta q̄n quis tentat̄ occulta p̄secutiōe leui ad inducendū in peccatum mortale: vel ex ignorātiā: talis tentatio dī: timor nocturnus. Timor qđē: q̄a tendit ad easum mortalis peccati & gehenne. & tanto nocibilior ac p̄ seq̄ns timor ossior est q̄nto ignoratur. Dic̄ ḡ nocturn⁹. quia non est tentatio apert̄a sed occulta: sicut & in tenebris noctis latens p̄ hominis ignorantia. Secundū genus est tentatio leuis & manifesta: sicut fit in molestia a primis illatis: vel in concupiscentia sensuū exteriorū: que significat̄ per sagittam volantē in die. q̄a vt sagitta correpēte sauciat & perturbat i apta iniuria illata: s̄z cito puolat. Tertiū gen⁹ ē tentatio grauiſt̄ occulta. vt q̄n subdole & blande sub specie boni decipit induces in graue maluz: vt suadēt̄ honestatē inducit in magnaz supbiam. Vel sub specie misericordie inducit in remissionem et negligentiam. Sub specie iustitiae in crudelitatem nimiam. vel sub specie veritatis inducit in heresim. et sic de alijs. Et hec significatur p̄ negocium pambulans in tenebris propter palliationem et occultum dolum. Quartum genus est tentatio grauiſt̄ et manifesta vt est hostil̄ persecut̄io apta. Et hoc fecit cū dī ab incursu. i. hostili ipetu & demōio meridianō. Sic denoiaſt̄: q̄ sic i meridie